L’azione di razionalizzazione dell’attività gestionale è stata volta conservando la tradizionale attenzione al profilo della
responsabilità sociale. Da questo punto di vista si segnala il prosieguo della pubblicazione, avviata nel 2005, del Bilancio
Sociale, in particolare nella forma dell’incorporazione dello stesso all’interno del “Rapporto Annuale Integrato”, in manie-
ra da fornire in un unico documento sia la rappresentazione dei dati economico-patrimoniali sia il rendiconto di quanto
fatto nel campo della corporate social responsibility. In questo ambito, con specifico riferimento al profilo della tutela
ambientale, si segnala che la Società ha continuato ad impegnarsi, come sempre in passato, nella gestione degli impat-
ti ambientali legati all’attività aziendale del Gruppo, in particolare attraverso azioni mirate a ridurre il consumo dell’ener-
gia, dell’acqua e della carta, a contenere le emissioni ambientali, a gestire al meglio lo smaltimento dei rifiuti.

Sulla base di quanto sinora descritto, le performance economiche, rappresentate in dettaglio nel conto economico ana-
litico, possono essere riassunte nei termini rappresentati nella tabella successiva:

(importi in migliaia di euro) Consuntivo 2008 % su Ricavi Netti Consuntivo 2007 % su Ricavi Netti Delta % Cons.08/Cons.07

Ricavi Netti 153.765 100,00% 41.790 100,00% 267,94%

Margine di Contribuzione 41.602 27,06% 40.817 97,67% 1,93%

EBITDA (1.426) (0,93%) (2.800) (6,70%) (49,07%)

EBIT (6.756) (4,39%) (7.879) (18,85%) (14,25%)

Risultato ante Imposte (2.902) (1,89%) (1.012) (2,42%) (186,83%)

Risultato netto d’esercizio 1.355 0,88% 2.949 7,06% (54,07%)

RA
PP

O
RT

O
A

N
N

U
A

LE
IN

TE
G

RA
TO

•
20

08

Gruppo CartaSi 48

IL BILANCIO DI SI HOLDING S.P.A.
I RISULTATI ECONOMICI: I BILANCI DI ESERCIZIO

In dettaglio da tale tabella, a confronto con l’anno precedente emergono:

• il positivo andamento dei ricavi netti, essenzialmente per effetto della centralizzazione dell’attività di funding di
Gruppo;

• la crescita del margine di contribuzione;
• la riduzione del valore negativo dell’EBITDA e dell’EBIT, principalmente a seguito del favorevole andamento dei

costi indiretti e di struttura, con particolare riferimento al costo del lavoro;

[…]

euro con un incremento, rispetto al 2007, rispettivamente del 31,2% e del 36,4%, a fronte di costi indiretti e di strut-
tura in flessione (-1,1%);

• il deciso aumento dell’utile ante imposte che si attesta a 110,6 milioni di euro, con un incremento del 376,47% rispet-
to al 2007 riflettendo anche la dinamica delle componenti straordinarie di reddito tra le quali spiccano, con riferimen-
to alle componenti positive, i dividendi distribuiti da Visa Europe a CartaSi S.p.A. a fronte dei proventi percepiti dalle
stessa Visa Europe a seguito della quotazione in borsa di Visa Inc. e, con riferimento alle componenti negative, l’ac-
cantonamento al fondo outflow gruppi bancari, a fronte del processo di riorganizzazione del Gruppo conseguente
agli accordi sottoscritti con i principali gruppi bancari, l’accantonamento al fondo di solidarietà in relazione alle ade-
sioni previste negli anni futuri, la svalutazione delle partecipazioni nelle partecipate Iconcard S.p.A. e Siteba S.p.A.;

• l’aumento ancora più rilevante del risultato netto che si attesta a 94.9 milioni di euro rispetto ai 4,4 milioni di euro
dell’esercizio precedente.

Consuntivo 2008 % su Ricavi Netti Consuntivo 2007 % su Ricavi Netti Delta% Cons. 08/Cons. 07
Ricavi Netti 558.582 100,00% 539.489 100,00% 3,54%
Margine di Contribuzione 169.632 30,37% 155.489 28,82% 9,10%
EBITDA 64.387 11,53% 49.080 9,10% 31,19%
EBIT 56.696 10,15% 41.576 7,71% 36,37%
Risultato Ante Imposte 110.603 19,80% 23.213 4,30% 376,47%
Risultato Netto 94.852 16,98% 4.422 0,82% 2.044,92%

(Im
po

rti
in

m
igl

iai
a

di
eu

ro
)

RA
PP

O
RT

O
A

N
N

U
A

LE
IN

TE
G

RA
TO

•
20

08

Gruppo CartaSi 97

IL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO CARTASI

Nella tabella seguente è riportato il contributo che le singole Società del Gruppo hanno apportato alla formazione dei
risultati esposti.

In relazione alle poste dello stato patrimoniale, il cui totale è pari a 3.604 milioni di euro, si segnalano i seguenti princi-
pali aspetti:
• l’aumento della voce “crediti”, che rappresenta la quasi totalità dell’attivo (93,1% del totale), la quale si attesta a 3.354

milioni di euro rispetto ai 3.257 del 2007, riflettendo principalmente i maggiori crediti verso banche;